Ce disant, je sais fort bien que d'autres professent sur les Anges une opinion différente ; car aujourd'hui encore il en est pour penser qu'ils sont corporels. Mais plus d'efforts de recherche, plus de perspicacité dans leur enquête les amèneraient bien vite, je crois, à admettre la justesse de mes observations.

Quel homme sensé aura l'audace de nier que la nature raisonnable est d'autant plus sublime et excellente que son caractère propre la fait ressembler davantage à la nature qui est sans composition et parfaitement simple ?
 947 D Et comment pourrait-on nier qu'une créature incorporelle, étrangère à toute union avec l'agglomérat corporel, ressemble davantage, par cette propriété, à la simplicité divine et, à ce titre, en est plus proche ? qu'elle
 948 A lui est unie par une parenté plus étroite que la nature composée d'une substance corporelle et d'une substance incorporelle, en qui la simplicité de la personne provient de l'union de deux essences ? Sans aucun doute la créature la plus excellente est celle qui subsiste dans la pureté unique et simple d'une nature spirituelle.

essentiels de l'univers dionysien. Richard y est particulièrement sensible : l'argument esthétique a pour lui une véritable valeur. Cf. *infra*, sur les processions divines (5, II).

J. Ribaillier renvoie ici à HUGUES DE SAINT-VICTOR, *Expos. in Hier. coelest.*, I, 3 (175, 929-930).

Quod ergo est in operatione humana humani corporis effigies sine capite, hoc esse videtur in operatione divina universitatis fabrica sine optimo genere creaturae.

Ad hoc illud accedit quod superior ratio de angelica proprietate disseruit. Quis tibi, quaeso, videtur ordo decentior, quis summe sapientis dispositioni convenientior, si in illa naturarum trinitate, divinae videlicet, angelicae et humanae, dicantur duarum proprietates
948 B interveniente, an vero si dicatur quod duas extremas tertia interveniat et, altrinseca similitudine alternatim conjuncta, dictam contrarietatem in unam harmoniam componat ?

Sed si hoc nostrae demonstrationis documentum sit adhuc alicui forte suspectum, attendat quid sibi persuadere debeat evangelicum testimonium.

Nonne ex Evangelio innotuit quod Dominus ab uno homine legionem daemonum ejecit ? Continet autem una legio sex millia sexcenta sexaginta sex. Si tot ab uno homine ejecti sunt, tot in eo ante ejectionem fuerunt. Si daemones corpora habent, ubi, quaeso, in eo fuere ? In spiritu an in corpore ? Constat autem quia omne
948 C videlicet dimensiones habet et eo ipso sine locali capacitate subsistere non valet, qualem quidem spiritus omnino non habet. Ergo non in spiritu sed in corpore fuerunt. Sed quomodo vel in qua hominis parte tot corpora esse potuerunt ? Sed dicis fortassis quod angelici spiritus, tam boni quam mali, subtilia corpora habent.